Ir\ a

IMPUGNAçÃO EDITAL 1Ol2023
De: assessoriaju ridica @ invisa. org. br
Para: licitacao@uniaodavitoriã.pr.gov.br
Datat 7L/OA/2O23 75i43

1110812023.1552

PREZADOS

Seque anexo IMPUGNAÇAO AO EDITAL DE CHAMAI.4ENTO PUBLICO No. 10/2023 -
PRoCESSO ADMINISTRATIVO N.o ll7/2023, que tem como objeto a Contratação
de entidade privada, sem fins lucrativos, qualificada comô Organização
Social na área da saúde, para gestão e operacionalizãção da UPA de União
da Vitória (UPA Porte I), compreendendo a prestâção de serviços de
saúde, bem como a administração e manutenção de toda a infraestrutura,
conforme especificações, quãntitativos, regulamentação do gerenciamento
e execução de atividades e serviços de saúde e demais obrigações.

OBS: Favor acusa. recebimento.

Att
INSTITUTO VIDA E SAÚDE . INVISA
Departamento lurídico
Rodrigo Lopes
TEL (22) 99227-2s69

webmail.uniaodavitoria.pr.gov.br/printMessage. php?langPrint=lmprimir&lângClosê=Fêchar Janela&localld=ext-gen382

Fect

webmâil.uniaodavitoria.pr.gov.br/printMessage.php?langPrint=lmprimi.&lângClose=Fechêr Jânela&locálld=eí-gen382 1t1

fr"ÉA^
I N STI TUTO VIDA E SAU DE

Ao SENHoR rRESIDENTE oe courssÃo nERMANENTE DE LlcrrAçoes oo
uutrcÍpro pB uurÃo pa vrtónre - Estado do Paraná

EDITAT DE cHAMAMpxro púsLrco tt". 1o/2o29
PROCESSO ADMIMSTRÂTM N." lt7 120.23
Inertglbtltdade t" 26 I 2o23
Secretaria Muntclpd de Saúde - SMS

MSTITUTO VIDA t SeÚOr - IlÍ\nSA, inscrito no CNPJ n"
05.997.585/0001-8O, situado na Rua Hermete Silva, n". 49, Centro - Santo Antônio
de Pádua/RJ, neste ato representado por seu Diretor Geral Bruno Soares Ripardo,
brasileiro, solteiro, inscrito no CPF n". 110.695.987-63, vem a respeitosa presenÇa
de Vossa Senhoria, âpresentar

rMpucNAçÃo Ao EDITAL DE CHAMAMENTO ptjgLrCO N". tOl2O23

pelos fatos e fundamentos que passa a expor e requerer:

DA TEMPESTTVIDADE

Conforme disposto no edital, o prazo de impugnaçáo é de até 2 (dois)
dias úteis antes da data da sessâo de recebimento e abertura dos envelopes, pelo
que, a presente impugnaçâo é tempestiva.

4. Dos pEDtDos DE EscL/rREclMliNTos, IMPUGNAçÕES Âo EDlrAL, RLcuRsos
ADMtNlsrRÀTlvos E coMUNtcAçôEs DAs DEcrsôEs:

4.1. Eedüb§-CÊ-Egcll.rffllEêü§: no prüzo dc àté 3 (três) diâs úteis ântes da datâ
l'irada pura e l.rr'8a dos envelopes.

Inslitttt, vlda e s€,úde
Rua Hqnete Silva, 49 - C.€,núo

Santo Ant&úo de Padua - N
clla: 05.97.fi5/0001.80

ôÉ i,i

.' SLF

LrcÍí

4 2. &Ul|8[tgÃÊsi enr âtd' 2 [dois) di:ls ütcis urtes da daUr d:r scssão de recebitrrent(, e

lr(,rtura dos ênvcloÍrr,s.

frr,sÂ
INSTIÍUTO VIDA E SAUDE

oa rurucueçÃo

Considerando que o Edital de Chamamento hiblico n". 1O/2O23, que
tem como objeto a nC,on,trr:,to,çAo de en'tidade prtaada, sem fins lucratiuos,
qualificada como Orgon'lzação Sociat na ârea da saúde, para gestdo e
operacionalizaçdo da WA de União da Vítória (UPA Porte I), compreendendo a
prestação de sentiços de saúde, bem como a administraçAo e manutenção de
toda a infraestrutura, confonne espec{ücações, quantltatütos,
regulamentação do gerenciamento e execuçAo de atiuld,ades e sentlços de
sanide e dem,als obrigações.', tÍaz eÍn seu item 6, subitem 6. 1.4, alínea "c" que:

c) A boa situãçáo da licitante será avaliada atrâvés dos seguintês Índices linânceiros,
extraídos do Balanço Sociâl ê/ou PatÍimoniàI, que deverãô estar perfeitâmente

explicitàdos pela licitante, atràvés dê câlculo demonstrativo, que obedecerá aos

seguintês termos:

-Liquidez Corrente (LC): indire rnaior ou igual a 1,00.

-Liquidez Geral (LG): índite nraior ou iguala 1,00.

-Solvência Geral (§G): índi(e nraaor ou igual a 1.00.

.-Grau d€ Endiyidamento (GE): irdice nrenur r.ru igual a 0,50 [zero virgula cirquenta)

Ocorre que a exigência de índice de Grau de Endividamento igual ou
inferior a 0,50 (zero vírgula cinquenta), porquanto náo usual em razão do
quantitativo a que se reporta, acaba impondo indevida restrição à competitividade
do certame.

Ora, nos termos do artigo 31, § 5o, da Lei n'. 8.666/93, fica vedada a
utilizaçâo de indices náo usualmente adotados, justamente como forma de
preservar a capacidade competitiva do certame:

Art. 31. A documentaçâo relativa à qualificaçáo econômico-
frnanceira limitar-se-á a:

§ 5e A coaprovaçâo de boa situação finaaceira da empresa será
feita de forma objetlva, através do cálculo de indices coatábels
previstos no edital e devidamente justiflcados tlo proceaso
administrativo da llcltaçâo que teaha dado início ao certatre
licitatório, vedada a erlgência de índlcea e valores não usualmente
adotados peÍa correta avallaçáo de situaçâo Ílnancelra suflcleate ao
cumprlmento das obrlgaçôes decorrentes da llcitaçáo.

lnilituto Vtda e Saúde
Rua Hermete Sílva, 49 - @nbo

sÉ,nto Anúnb de Padua - N
O,hPJ : 0 5. 99 7. 58 5 / 000 1 - F !

fr"ÉA^
INST ITUTO VIDA E SAU DÉ

A escolha dos índices de afertçao de situaçdo tinanceira dos hahilitontes
deoerá estar exposta e fundam;entada no processo adm,inistratiuo da
licltação, o qual resultarâ o texto do edital. Dste a,penrrs refletirá o exa:me e
consequente definiçdo d.a. rl.a.tureza técnlca, tro,nsm,ltlndo à Comlssôo
eletnentos b<rstantes para o julgamento objetiao da no,térta. As tazões d.e

escolha (incluindo menção ôs fontes de consulta, sobrehtdo reuistas
especializad.as) deoem guardar nexo causal cotn a índole do objeto e o g"au
de dificuldade ou complexidade de sua execução, a Íim de que se cumPro o
mandamento coastitttcional de serem tonnuladas tão som.ente exlgências
necessárias a go,rontir o cumprlmento das obrigações que se uenhanrn d

Contratoções da Adninistração Pública. 6. Ed. Rlo de janeiro: Renooar, 2OO3.
P.38O).

Assim, temos que o indice de Grau àe Endividamento igua-l ou inferior a
0,50, afigura-se exacerbado, prestando-se a restringir os potenciais participantes a
um grupo menor de empresas.

Conforme Acórdão TCU 2OS l2Ol3 - Plenário, considerou-se exagerada
a edgência de grau de endividamento total menor ou igual a 0,50, ponderando que
a Instruçâo Normativa Mare 5/ 1995 estabelece o referencial de 1,0 para o aludido
índice.

Plenarlo, Processo n" TC O77.3O4/2O12-L que
Jurlspntdencia da Corte de Contas sobre a rmaterla:

tesume a

A juri"sprudencia desta Corte de Conto.s é farta no senüdo de que para
utilizar índices contabeís diuersos dos habítuais utilizodos pela doutina
contabil, o gestor deue justificar sua necessi-dade no processo licitatório.
O edital nã-o traz qualquer justificatiua para tal exígência em afronta ao
disposto no art. 31, § 5', da Lei de Licitações.
Erln recente julgado, por meio do Acôddo 768/2012 - TCU Plenário'
os mdnísúros do TCU deterrra,inaram à Preteitura Munlcipal de
Vianna/ES que lea se aDsúíuesse de exlgir d.as empresa" licitantes,
como requisito de quallficaçdo econôrnico-;financeira, índice de
endüfidamento geral menor 7,O (um airgula zero), confonne o
reJerencioal da InsÍlrção Nonnatioa,ll[ARD 5fi995 - subitem 7.7
(índice 1,O para IIÍ, IL§i e GE), e orientações jd emanadas deste
Tribunal por meio dos acórdàos 948/2OO7 - Plenárto e 1291/2007'
Plenárlo.

O entendimento jurisprudencial, afastando a exigibilidade de índice
equivalente ao imposto pelo edital ora impugnado:

AGRÂVO DT INSTRUMENTO EM MANDAI'O DE SEGI'RÂNçA.
PROCEDIMENTO LICITATóRIO. EXIGÉNCIA EDITALÍCIA DE GRAU
DE ENDTVIDAMENTO EM ÍI{DICT IGUAL OU MENOR QI,'E O,5O.

Infilutol/d,aesá,ítde
Rua tlemÉte gNa, 49 - Cenúo

sf,nto Ntúnio de Pádua - N
q'PJ : 05.997. 585/@01-80

cÉ U\l;O-

t,ctÍl
fr"

tN sÍ tÍuÍo vro

FLS!v

ISA
E SAUDE ç

nesrnrçÃo À lrvno renrrcrraçÃo, TEryDo EM vrsrA a aooçÃo
DE Íxorces DrvERsos, nEL/I pnópnra aourursrneçÁo
p-usr,rcA, EM ourRls r.rcrraçôes. REcLrRso pRovIDo. I - o âto
administrativo que impõe a comprovaçáo da boa saúde Iinanceira dos
participantes de processo licitatório deve apresentar motivação
específica, fundada em índices contábeis justiÍicados em processo
administrativo, compatíveis, ainda, com aque3les usualmente adotados
pela própria administração, sob pena de conÍigurar indevido óbice à
liwe participaçáo. II - Exigência de grau de endividamento de 0,50,
quando, em posterior licitaçôes, a própria administraçáo fixou em 0,90
o mesmo indice. Recurso proüdo, para afastar o cumprimento da
referida exigencia, observados, contudo, as demais condiçôes impostas
pelo edital respectivo. (Classe: Agravo de lnstrumento, Numero do
Processo: 0020675-47.2015.8.05.0000, Relator (a): Gardenia Pereira
Duarte, Quarta Camara Civel, Publicado em: i0/07/2018) (TJ-BA - Al:
o,o2o,67 5472O158O5OOOO, Retator: Gardenia Pereira Duarte, Quarta
Camara Clvel, Data de Pubüca aoz LOIOT l2OLal

A cooroborar o caráter não usua-l do indice de Grau de Endividamento
igual ou menor que 0,50, a Instnrcão Normatlva MARE a". O5. de 21 de iulho de
!!5. ao tratar do Índice de Solvência Geral, que nada mais é do que o Índice de
Grau de Endividamento calculado ao inverso - ATIVO no numerador e PASSIVO no
denominador - , admite um quantitativo igual ou maior que 1,O, o que equivaleria
pois, à exigência de Grau de Endividamento igual ou inferior a 1,0, revelando o
excesso do índice referido no edita.l.

Desse modo, o Grau de Endividamento exigido no edital presta-se a
restringir a capacidade competitiva do certame, havendo, pois, ser corrigido através
de republicaçào do ato convocatório para passâr a ilustrar um quantitativo igual ou
menor que 1,0.

Ressalte-se, ainda, que os âtos praticados pela Administração Pública
em seus procedimentos licitatórios, obrigatoriamente, sáo pautados pelos princípios
da isonomia e da legalidade, em consonância com o disposto no Art. 3o da Lei n"
8.666/93:

AÍt. 3" - A licitaçâo destina-se a garantir a observância do priacípio
constitucional da isonomia, a seleçâo da proposta mais vantajosa
para a administração e a promoção do desenvolvimeato nacional
sustentável e será processada e julgada em estrita conformidade
com os princípios básicos da legalidade, da impessoaüdade' da
moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade
administrativa, da vinculaçâo ao instrumento convocatôrio, do
julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos.

Importante sa-lientar que a Íinalidade do procedimento licitatório não é

revelar aquele particular que cumpre melhor toda e qualquer exigência hxada pela

Instituto vlda e saúde
Rua tle,fllefÉ Sitva, 49 - @nr,

SantoNtú1b &htua-N
OIPJ : 0 5.997. 58 5 / 000 I - 80

oE

frr,sA^
IN ST ITUTO VI OA E SAUOE

FLS.:

(lctÍ L

Administração no instrumento convocatório, mas sim selecionar a melhor proposta
entre aquelas apresentadas em condiçôes de igualdade.

DO PEDIDO

Por tais razões, tendo em vista os aÍgumentos expostos acima, REQUER
o provimento da presente IMPUGNAçAO de forma a excluir do edital ao que se
..i... . boa situaçâo financeira, o Índice de Gtau de Endividameato iaferior ou
igual a O,5O, permanecendo os demais requisitos de qualiÍicaçáo econômico-
financeira.

2023

Obedecidas as formalidades legais;
Pede e espera deferimento.

Inslitttto Vida e gítde
Rua Hermete Silva, 49 - Centro

§f,Íto Mtônío & Padua - N
o.tPJ : 05.997. 58s/@01-80

De Sânto Antônio de Pádua/RJ, para Uniâo da Vitória 11 de agosto de

INSTITUTO VIDA E Âssinado dê romÀ diqitât

SAUDE Pd lNsrÍTllTovlDÁ r sauoF
lNVlSA:059975850OO1 a0

lNVlSA:0599758500 oâdor:2023.0a.r r r5:is:r2

O I 80 .or'00'

IT{STITUTO VIDA E SAÚDE - I!ÍVISA
Bruno Soares Ripardo

Diretor Geral